vulsones hystericae cum vehementi capitis dolore, validoque capitali pulsu copulantur . Tunc enim tintura succini noxia potius deprehenditur. Dosis pro usu interno est a guttis decem , usque ad triginta . Sunt qui eodem remedio utuntur in menstruationis defectu , dum de mulieribus agitur admodum valido corporis habitu praeditis; tunc enim juvat debilitando nervorum actionem, admodum necessariam vasorum uteri relaxationem procurare . Oleum succini ad guttas tantum tres vel quatuor ad uitis mulieribus propinatur , atque infantes motibus convulsivis correpti supra articulationes , & circa nares eodem oleo inunguntur . Præparata igitur ex succino vim antispasmodicam non ab acido succini , sed a principio oleoso mutuantur , nunquam ideo in morbis phlogisticis adhibenda . Longam usque adhuc acidorum historiam chemico-medicam persequiti sumus , non solum quia acida simplicissima per se insignes possident vires , sed etiam quia aliarum compositarum substantiarum basim constituant .

---

### DE SALIBUS ALCALINIS.

**D**efinitio alcalinorum ex Scatalogia Regni Sales alcali-mineralis deprompta; ita se habet: *Alcalini.*  
*lia sapore lizivioso proprio, acidorum vehementi attractione & cæruleos vegetabilium succos virescendi facultate dignoscuntur.* De illis solitariis alioquin illud fere valet, quod de acidis antea notavi, eorum nempe tantam esse attractionis virtutem, ut diu vivida esse nequeant. Ambiens atmosphæra acidum saltim aereum exhibet, si aliud potentius desideratur.  
*Hinc semper nupta occurunt, nisi arte preparata.* Connubium acidi aërei cum alcali præbet alcali mite, sive aëratum; atque ab hac combinatione, uti supra dictum est, effervescentia facultas, ubi cum aliis acidis conjungitur, essentialiter pendet.  
*Si alcali acido aëreo spoliatum atmosphæræ, nempe aëri libero exponitur, summa rapiditate acidum attrahit & causticitate amissa mite redditur.* Sales igitur alcalini in statu solido sunt mites, a combinatione cum aère mephitico, sive acido aëreo. Mites effervescentiam cum acidis carent, caustici nullam. Cum oleis saponem, cum sulphure hepar sulphuris formant. Cum acidis calorem generant, itemque cum aqua, si sicca & caustica sint, & crystallati frigus. Alcalia usque adhuc cognita tria sunt. Alcali vegetabile, fossile & volatile. Alcalini vegetabilis synonyma sunt, *cineres clavellati, cineres rufi.*

*saci, sal tartari, sal absintii, nitrum fixum, fluxum fixum, lapis infernalis.* Obtinetur a calcinatione vegetabilium integrorum. Alcali fixum vegetabile omni orbatum acido, telluris crusta non promit, interdum vero ligatum foveat vel vitriolico, vel muriatico; saepissime nitroso, rarissime aereo. Neque alcali fixum minerale viduum prostat, sed semper maritatum acido, rarius vitriolico vel nitroso, plerumque muriatico vel aereo. Alcali vegetable in statu causticitatis aquam ab aere avidissime attrahit & deliquescit. Causticum & mite, eadem producunt neutra. Causticum cum spiritibus vinosis se se conjungit, in quibus tamen si sit aqua, eam attrahit & fundum petit. Phlogistico coniunctum, corporum metallicorum fusionem promovet, & plurima eorum dissolvit. Cum terris in universum vitrescit. Causticum corpora animalia & vegetabilia dissolvit.

Altera alcali species alcali fossile dicitur, ac verum nitrum vel natrum antiquorum esse existimatur, est productio naturalis, quae in Asia & Africa ut plurimum invenitur. Obtinetur a sale marino, sale Glauberi, Borace; ex aquis mineralibus & plantis marinis; etiam a quadam efflorescentia, quae super muros cryptarum subterranearum saepe apparet: Ab alcali, vegetabili parum discrepat, praeter quod, aquam ab aere minime attrahit, & acidis commixtum, alia producit neutra. Tertio denique loco alcali volatile argillis saepe inhæret, sine dubio aeratum; nam causticum, artis auxilium postulat. Præterea &

mu-

muriatico unitum reperitur. Obtinetur per distillationem ex omnibus corporibus animalibus & vegetabilibus; ex his tamen parce, nisi post putrefactionem, a sale etiam ammoniaco. Aquam avidissime attrahit; hinc plerumque in forma crystallina est, ergo mite, namque ubi causticum sit, semper fluit. Cum sulphure distillatum dat Tincturam sulphuris Hoffmanni. Mite cum spiritibus vinosis, dat offam Helmontii; cum oleis essentialibus & spiritibus vinosis saltem volatilem oleosum: causticum, cum sulphure, tincturam volatilem: causticum cum oleis essentialibus, & oleo succini in spiritu vini solutis, dat *eas de luce*. Causticum calclum humanum dissolvit. Alcalinorum indoles praetipua usus. versatur in diuretica, attenuante, ac resolutoria activitate, quae dum intra certos continetur limites multorum morborum curationem efficit. Sed alcali suam actionem ab acutis, urentibus igneisque particulis defumit, hinc inter substantias stimulantes & quidem vehementiores colligari meretur. Majorem semper, at fere sempernoxium effectum gignit alcali causticum, quia igneis activissimis elementis magna ex parte componitur. Mea quidem sententia alcali substantia est phlogistica, quae si acido aereo saturata reperitur mitissimam exercebit actionem; sed acido suo viduata & igneis elementis per superabundantiam combinata causticandi vim adipsicetur. Hanc doctrinam multis observationibus superstructam, in materia medica Regni vegetabilis illustrare conati sumus. Alcalina omnia

etiam mitissima saporem habent acutum, immo urentem, ideoque stimulantia & irritantia esse debent. Nil itaque mirum si multæ secretiones a morbo aliquæ causa interruptæ, alcalinorum usq; statim abundantter eveniunt. Et sane natura ipsa indolem stimulantem, certo gradu corruptoriam, ac proinde resolventem manifeste ostendit, Nam ut variæ excrementiaz substantiaz, vel naturaliter evacuandæ, vel post morborum subactionem pro sanitatis incolumentate eliminandæ sunt omnes aut in alcalinum mutatae, aut cum acuto tenuique alcalino principio conjunctæ emittuntur. Hoc probatur odore alcalino fæcum alvinarum, sensibiliis atque insensibiliis transpirationis, urinæ, sanguinis menstrui, aliorumque excretorum. Uteri ac penis glandulæ acerrimum effundunt alcali, ut exquisito sensu percellantur partes venereis usibus dicatae. Saliva quæ digestioni, nempe comminutioni & dissolutioni ciborum inseruit, & quæ corruptionis speciem in alimentis inducit, alcalinis abundat particulis; neque succus gastricus, eodem principio destituitur; nam præter salis marini non spernendam, quam continet copiam, acidum verum nunquam fere in ventriculo reperitur. Immo aciditates yulgo dictæ nullum accidi, sed contra alcalini saporem præseferunt. Hoc etiam confirmatur specifica fere acidorum activitate adversus imaginarias aciditates primæ yiarum. Alcalinum itaque in corpore abundant, pro actione & motu, ac pro secretionibus admodum necessarium; atque eodem principio cor-

pns

pus indiget ne acidum valde tenax & imme-  
abile cum magno œconomia animalis incremen-  
to augeatur. Multi deinde sunt morbi, qui al-  
calinis, semper tamen mitioribus, nempe æratis  
tractari debent, quia a nimia humorum tenaci-  
te, atque ab adaucta cohærentia ortum ducunt.  
Hujus classis sunt lentæ & diuturnæ organorum  
abdominalium, Hepatis scilicet, Lienis, Mesenter-  
rii, Uterique obſtructions; prælertim illæ, quæ  
febribus intermittentibus superveniunt. Colluvies  
ferosa non solum illa, quæ adnotatis obſtructio-  
nibus adjungi consuevit, verum & illa, quæ a  
tenacibus, lentis, viscidisque humoribus gignit  
ur, alcalinis copiosissimas urinas stimulo exci-  
tato educentibus, facile superatur. Sanguinis  
menstrui defectus alcalinis vincitur, atque non  
modo regulares menstruationes hac methodo ob-  
tinentur, verum etiam si lochiorum repurga-  
tio in puerperis ab accidentalí aliqua causa in-  
tercipitur, alcalinis restituitur. Quo pačo in-  
signis ab alcalinorum utru obtineatur utilitas  
ignorant qui attenuantem stimulantemque il-  
lorum qualitatem minime intelligunt. Simpli-  
cissima methodus exhibendi alcaninum præsidium  
ſe te offert in administratione Cremoris tartari,  
quo cum insigni emolumento utimur in collu-  
vie ferosa, & prælertim in Anasarca & Ascite.  
Primi omnium Itali, Academiæ Bononiensis  
ſocii uberiores tremoris tartari doſes hydropi-  
cis propinarunt, atque eradicativam inde cura-  
tionem obtinuerunt. Pafsim modo utimur tri-  
bus vel quatuor hujus medicamenti drachnis.

quotidie una cum decocto chamæmeli, aut infuso vel aqua distillata florum verbasci, Uriæ hac ratione copiosissimæ & sedimentosæ evanescuntur, atque alvus etiam mediocriter subducitur. Utilitas tremoris tartari in colluvie secura non modo pendet a stimulo illo alcalinis substantiis inhærente, quo renes sollicitantur & vesica stimulatur, sed etiam in hoc casu ab acido tartari non mediocriter corrigitur calefaciens, urens & caustica alcalini facultas. Contrarium enim accidit ubi alcalina simpliciora, quæ non modo acido peculiari privantur, sed ob parsimiam acidi etiam ærei quantitatem, ad causticorum naturam proprius accedunt. Non mirum ideo si plantæ diureticæ, ut plurimum, internum generant ardorem, linguam inflammant, & urinas valde rufas educunt. Hoc fere semper accedit, dum imprudenter medici largiores pulveris radicis scilicet doses exibent. Ejusdem naturæ damna deprehenduntur in administratione extraeti circuæ, a quo juxta recentissimas observationes non convulsiones modo, sed lethales syderationes ortæ sunt. Alcali etenim phlogisticato procul dubio hæc planta saturatur. Tumidissimum itaque erit tremorem tartari cum infusa memoratarum plantarum, aut cum decocto salani officinalis, vel S. sodomæi exhibere, mane & vespere. Alterum alcali quo feliciter in praxi utimur est nitrum fixum, sive pars alcalina nitri, quæ continent alcalinum vegetable, fortasse cum tenuissimo post detonationem superstite acido nitroso coniunctum; unde majorem quoque activitatem adi-

adipiscitur. Immo non raro hydropticis nitrum fixum cum nitro depurato propinare soleo, ut alcali semper cum tenui quamvis acidi quantitate copulatum mitissimo stimulo operetur. Duæ nitri fixi drachmæ spatio 24. horarum per intervalla administrantur in lochiōrum defectu; atque eadem dosi uti possimus pro evocanda menstruatione. Sunt qui inter emmenagoga primi ordinis boracem Venetum collöcare solent; & quidem merito, nam borax alcali fossili abundantissimo & sale sedativo, nempe acido Boracis componitur. Non spernenda ideo formula illa communis, quæ simul conjungit boracis scrupulum unum cum semidrachma myrræ lucidæ. Hoc remedio quotidie administrato in chloroticis sanguis menstruus educitur. In eadem formula adiicitur non raro extractum cicutaæ sed admodum parce; nam si ultra dosim granorum quindecim aut viginti propinatur, molestum ventris fluxum inducit. Oculi, ita dicti, cancrorum, terræ absorbentes, magnesia alba, pulveres diversi aerati, & alia ejusdem naturæ alcalina mitiora commendantur in stomachi aciditate, in morbis renum & vesicæ, ac præferatim adversus calculum summis laudibus extoluntur; quia lithontripicam facultatem, juxta medicorum sententiam, possidere creduntur. Celeberrimum Dominæ Stephens remedium pro calculi dissolutione calce ostrearum, aliorumque testaceorum componebatur. Sed decantati adeo specifici activitas a sua inventrice proposita omnidein frustrabatur successu. De sale absinthii alijs.

que

que similibus alcalinis nihil profecto adiiciant, quandoquidem in quotidiana praxi, non ob alcalinam intrinsecam qualitatem, sed ob acidum pecten, cuius insignem continent copiam, variis in casibus usurpantur. Quod vero attinet ad uberiorem salis tartari alcalini usum, ab hoc remedio semper abstinenter esse censerem, nam ob praecipuam causticatem suam, periculosa accidentia, & quae nullo modo superari possunt, afferre consuevit. Et sane agrotantes qui duas aut tres hujuscce salis drachmas ingurgitarunt, gravissimis correpti convulsionibus, brevi obierunt. Alcalina enim caustica tanquam venena sunt a nobis consideranda. Sed frequenter a Medicis in morbis diuturnis magnopere commendatur aqua calcis vive, quae ob suam causticatem oeconomicæ animali infesta esse deberet; videndum ideo cur, quomodo, quando praesidium hoc possit adhiberi,

*Aqua calcis.* utpote unius vel duarum unciarum, aquæ libris puta tribus immittitur, ibique per 24. horas detinetur. Postea per chartam traiicitur & pro usu servatur, in vase bene clauso. Hæc præparatio exhibet genuinam aquam calcis, amaram, stypticam, nauseolam & certo causticatis gradu præditam. Sed medici nostrates primæ infusionis activitatem reformidant, hinc priori rejecta novam affundunt aquam, atque post secundam tertiam quoque infusionem componunt. Tertiam infusionem paucim interne adhibent in morbis pectoris diuturnis, præsertim. ubi febris hectica-

nocturnos affert sudores & maciem extremam gignit. Eodem utuntur remedio in Diabete , gravissimo illo morbo , in quo semper urinæ inconcoctæ profluvium ab hepatis duritie oritur , Tertio loco aqua calcis inter specifica præsidia aduersus nephritidem calculosam , & yesicas ipsius calcylum collocatur. In omnibus vero modo adnotatis affectibus fere semper aqua calcis cum lacte copulatur , quia juxta communem sententiam causticitas calcis a dulcibus glutinosisque lactis particulis corrigitur . Fortasse hoc verum est , sed animadvertisendum quoque quod si aqua calcis cum lacte miscetur , lac per plures dies a corruptione immunis servabitur. Hæc summa est doctrinæ Neapolitanorum circa administrationem & efficaciam aquæ calcis , si non nullos excipias qui tonicam quoque , huic præsidio facultatem tribuunt , ac proinde tres vel quatuor uncias aquæ calcis statim ante prandium haustas commendare solent . Nos vero nonnulla primum , quæ ad præparationem hujus remedii pertinent , deinde quæ usum medicum respiciunt , breviter adnotabimus . Et sane si aqua calcis adhibenda , & inter remedia recensenda est , non secunda tertia aut quarta infusio , ex eadem calce elicita administranda est , quandoquidem hæc substantia post certum tempus æti atmosphærico exposita omnem amittit causticatem ; nam magna acidi aërei copia saturatur ac proinde in mitissimum alcali transit . Prima igitur infusio reliquis semper anteferenda , atque si debilissima aqua calcis requiritur satis erit parvam

vam calcis proportionem, copiosæ aquæ immittere; hac ratione aquæ qualitates immutatæ servantur, ac simul nullum a vehementiori actione medicamenti damnum oritur. Rursum chirurgi maxime huic regulæ inhærente debent, quia si pro celeriori ulcerum curatione hoc præsidio utuntur, necesse est ut aquam calcis causticam & detergendi ideo qualitate præditam, non vero inertissimum alcali adhibeant. Aquam calcis & nos quoque in praxi særissime ægrotantibus commendare assueti, nunquam magni momenti utilitatem observavimus. Hinc remedii vires ad examen serio revocare conati sumus. In Phthisi itaque pulmonali, si copiosus sudor nocturno tempore remittente febre oboritur & insignem virium prostrationem gignit, aqua calcis ad uncias quatuor vel quinque una cum laetè quotidie propinatur. Hac ratione laetis corruptela avertitur, sed magnam irritationem solida experiuntur, lingua ruberrima fit, & pulmones exsiccati in aridam inflammationem incidunt. Urinæ etiam, quæ per se in hoc casu saturæ esse solent, rufæ evadunt. In diabete tanta est partium ariditas, tanta oritur a tenuissimo alcali animali irritatio, ut lingua fere semper inflammatoria siccitatem afficiatur. Rursum hepatis in diabete sicca obstruens ut plurimum deprehenditur, hinc exsiccantia omnia huic morbo omnino contraria sunt; nam siccatorum partium inflammationem efficiunt, humorumque acrimoniam phlogisticam adaugent. Ab usu aquæ calcis in diabete lingua magnopere exsiccatur, &